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Emlékszel?

„Róka fogta csuka”

Fajdvadászat fényképezőgéppel
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gy ilyesfajta kérdőívnél lényeges 
kérdés, hogy mennyire tekinthetjük 
reprezentatívnak a kollégák által 
visszaküldött válaszokat? A felmérés 
alapvető kritériuma, hogy eredendően 

elkerüljük a „szájhagyomány” útján terjedő, a 
partvonalról bekiabáló vagy a kibic által bemon-
dott lózungokat. Ezt a statisztikát a hivatásos 
vadászok állították össze, ez az ő véleményük 
a munkájukról, munkáltatóikról, megbecsültsé-
gükről, anyagi helyzetükről és ha úgy tetszik, a 
magyar vadászatról. Finoman fogalmazva nem 
minden rózsaszín a házunk táján, de meglepő 
adat, hogy a pályaelhagyási szándék például 
minden híreszteléssel szemben meglepően 
alacsony. Meglepő az is, hogy a törvény által 
előírt lődíjat a kollégáink 11 százaléka semmi-
lyen formában nem kapja meg. Ez egyáltalán 
nem megnyugtató, de bevallom őszintén: 
az úgynevezett bemondások alapján sokkal 
rosszabbra számítottam. A prémium, amelyről 

pontosan tudjuk, hogy minden szakmában és 
munkahelyen nagyjából olyan, mint a kutya 
vacsorája, nálunk sem éri el a 60 százalékot. 
Az anyagi megbecsülésről még annyit, hogy 
szinte senki sem elégedett a jövedelmével. 
Ebből adódóan itt jönnek elő a legrosszabb 
adatok. Sajnos őszintén le kell írni azt is, hogy a 
kollégák 73 százaléka nem elégedett az anyagi 
megbecsülésével. Nem szeretném tompítani a 
helyzetet, de az, hogy ki, mikor, kivel, hogyan 
egyezik meg a bérezésben, az a két úgymond 
kézbecsapó fél magánügye. Ebbe a kérdésbe 
sem érdekképviseletnek, sem minisztériumnak 
(egyszóval senkinek) semmilyen beleszólása 
nincs. Ajánlást lehet tenni, mint ahogy azt a 
vadászkamara központja meg is tette (bértábla).
A felmérésről fontos tudni, hogy anonim volt 
és senkit nem köteleztek a kitöltésére. Ennek 
tükrében lássuk, mit mutatnak a számok!
Hazánkban 2022 év végén 2801 hivatásos va-
dászt tartottunk nyilván. Ebből 1345-en adták le 

kitöltve a kérdőíveket, ami 48 százalékos visszajelzést jelent: ezt tekint-
hetjük reprezentatívnak. Már csak abból kiindulva, hogy a kiválasztottak 
önkéntesen képviselték a csoportot, jelen esetben a hivatásos vadászo-
kat. A vadászkamara központjában a kérdőívek feldolgozása befejeződött, 
viszont az eredmények kiértékelése még folyamatban van.
Elsőként a következő szempontok alapján általánosabb leíró statisztikák 
készültek el vármegyei bontásban: bérhelyzet-juttatások, gépjármű 
biztosítása, vadászkutya-használat, erkölcsi, illetve anyagi megbecsülés, 
pályaelhagyási szándék.
A leíró statisztikából a kérdőívet kitöltő hivatásos vadászokról kapunk 
körképet korosztály, szolgálati idő, valamint képzettség alapján. (Fontos 
tudni: az adatokból jól kirajzolódnak vármegyei sajátosságok, eltérések: 
Fejérben például kiugróan magas a 60 év feletti hivatásos vadászok 
száma, vagy szintén Fejérben, továbbá a fővárosban és Pest, illetve Zala 
vármegyében a többi vármegyéhez viszonyítva kevés kolléga képviseli a 
pályakezdő 18–29 éves korosztályt.)
A bér és juttatásoknál világosan látszik, hogy a hivatásos vadászok bruttó 
bére a kitöltők több mint 55 százalékánál a 200 és a 299 ezer forint között 

mozog, ami megmagyarázza azt, hogy országos viszonylat-
ban a szakszemélyzet 73 százaléka miért is nem elégedett 
a fizetésével.
Az erkölcsi megbecsülés esetében csak kicsivel jobb a hely-
zet, mint az anyagival kapcsolatban adott válaszok esetén, 
ugyanis 1345-ből 708-an (52,6%) érzik úgy, hogy erkölcsileg 
nincsenek megbecsülve.
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A VADÁSZKAMARA KÖZPONTJA – EGYEZTETVE A HIVATÁSOS 
VADÁSZ ALELNÖKI KARRAL – A TAVALYI ÉVBEN EGY 
HARMINCKÉT KÉRDÉSBŐL ÁLLÓ KÉRDŐÍVET BOCSÁ-
TOTT A HIVATÁSOS VADÁSZOK KEZÉBE. A CÉL AZ 
VOLT, HOGY KILÉPJÜNK VÉGRE A SÖTÉTBEN 
VALÓ TAPOGATÓZÁSBÓL, ÉS LÁSSUNK 
TISZTÁN. FONTOS, HOGY AZ ÉRDEK-
KÉPVISELET IS FELMÉRJE AZOKAT 
A NEURALGIKUS PONTOKAT, AHOL 
ESETLEG BELE KELL NYÚLNI 
A RENDSZERBE, ÉS AMENY-
NYIBEN VAN RÁ MÓD, AKKOR 
OTT SEGÍTSEN, AHOL ARRA 
SZÜKSÉG VAN.

Hiteles statisztika
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Hivatásos vadászok bruttó bér szerinti megoszlása
(országos, válaszadók száma: 1324)
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A gépjárművet illetően sokan nem adtak vá-
laszt, de meglepő, hogy 586 kolléga rendelkezik 
szolgálati gépjárművel, ami a megkérdezettek 
45 százalékát jelenti. Ugyanakkor sajnálatos 
módon 461-en (34%) válaszolták azt, hogy 
semmilyen költségtérítést nem kapnak a saját 
gépjármű használatra.
A vadászkutya témakörében kiderül, hogy 1341 
válaszadó esetében 608-an tartanak ebet, de 
ebből csak 124 (9,24%) válaszadó esetében járul 
hozzá a munkáltató a tartás költségeihez. 
Nos, végül a pályaelhagyás… Ha valamire, akkor 
erre a szempontra igazán büszke lehet a hivatá-
sos vadász gárda.
Abban mindannyian egyetérthetünk, hogy a 
fent említett statisztikai halmazból sok min-
den kiderül és még számtalan szempontból, 
sokféleképpen lehet boncolgatni ezeket az 
adatokat. Biztos vagyok abban, hogy a jövőben 
az érdekképviselet és a társszervezetek több 
alkalommal is felhasználják ezeket a számokat, 

és még több publikációt megér a téma. Mégis 
lássuk, mit mondanak maguk a megkérdezettek. 
A pályaelhagyás kérdésében a statisztika azért 
érdekes, mert 1283 válaszadó kolléga közül 367-
en (28,6%) válaszoltak egyértelműen igennel a 
kérdésre, viszont a többség, 916-an (71,4%) min-
den nehézség ellenére nem tervezi otthagyni 
hivatását.
Hangsúlyozni kell, hogy jelenleg hat szempont 
szerint értékeltük a kérdőívet, de mélységeit 
tekintve sokkal több lehetőséget rejt a teljes ki-
értékelést követően. Biztos vagyok benne, hogy 
a vadászkamara még sokszor visszanyúl ehhez 
a felméréshez, és minden esetben a jobbítás 
szándékával.

Agyaki Gábor
Országos Magyar Vadászkamara

hivatásos vadász alelnök

Berger Andor 
vadgazdálkodási főmunkatárs
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Hivatásos vadászok korosztályi eloszlása
(országos, válaszadók száma: 1341)

Elbírálták a Vadgazdálkodási
Alap pályázatait

A
vadászkamara területi szervezete-
inél működő vadvédelmi és vadgaz-
dálkodási bizottságok 2022 novem-
berében valamennyi pályázatot 
elővéleményezték, és amennyiben 

szükség volt rá, tisztázó kérdésekkel és hiány-
pótlási felszólításokkal segítették a pályázókat.
A bírálatot az országos vadvédelmi és vadgaz-
dálkodási bizottság végezte el 2023. január 
30-án. A 640-ből 512 pályázatot találtak tá-
mogathatónak, összesen 722 millió forintos 
támogatási igénnyel, ami jelentősen meghaladja 
a rendelkezésre álló 500 millió forintot. Ezért az 
a döntés született, hogy csak azok a pályázatok 
kapnak támogatást, amelyek az Alap pontozási 
rendszere szerint elérték a 213 pontot. Így 
313 pályázat nyert támogatást mintegy 496 mil-
lió forint értékben, és a forráshiány miatt 199-et 
utasítottak el.
Amikor jelen írásunk március elején megjelenik, 
a nyertes pályázók már megkapták a pályázat-
ban a hivatalos képviselőjük elérhetőségeként 
megadott e-mail-címre az előkészített támo-

gatási szerződésüket. Ezt kiegészítés és aláírás 
után a kért mellékletekkel (banki felhatalmazó 
levelek és költségterv) ellátva vissza is küldték 
a vadászkamara központjához. Amennyiben ezt 
megtették, már csak a postai úton megküldött 
aláírt szerződésüket és a támogatási összeg 
megérkezését kell várniuk. A támogatások 
elutalását – az előző évek gyakorlatának meg-
felelően – 2023-ban is március 31-ig teljesítjük. 
Késedelem abban az esetben fordulhat elő a 
kifizetésben, ha a pályázó nem, vagy nem meg-
felelő módon küldte vissza a támogatási szer-
ződést. Éppen ezért ezúton is külön felhívjuk a 
nyertes pályázók figyelmét, hogy amennyiben 
nem tették meg a szerződéskötéshez szük-
séges fent leírt lépéseket, a lehető leghama-
rabb intézkedjenek! Ha pedig kérdésük van, 
forduljanak bizalommal a vadászkamara terü-
leti szervezeteinél vagy központjánál dolgozó 
kollégákhoz az Alap pályázati felhívásából 
ismert elérhetőségeken!

Országos Magyar Vadászkamara

Elbírálták a Vadgazdálkodási H
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A 2023/2024.
VADÁSZATI ÉVRE TÁMOGATÁST NYERT PÁLYÁZATOK SZÁMA 

CÉLTERÜLETENKÉNT
Célterület Támogatási 

összeg (Ft)
Támogatásra javasolt 

pályázatok száma
fás szárú fajokból álló szegélyek, gyümölcsös fasorok
kialakítása, rágóerdő-telepítés, csenderesek, vadbúvók kialakítása 5 306 700 4

apróvad-táplálkozó- és búvóhelyek kialakítása szántóföldi 
kultúrák vetésével 57 834 818 35

termesztett növényféleségek diverzifi kálása évelő 
zöldtakarmány-keverékek telepítésével 113 506 815 60

vadászterület vízellátását javító beavatkozás 240 501 636 117

ragadozógyérítés, csapdaparkfejlesztés 67 409 656 89

fácán- és fogolyállomány-gazdálkodás fejlesztése 11 917 000 8

Végösszeg: 496 476 625 313

2/1.

2/2.

2/3.

2/4.

2/5.

2/6.

AZ ORSZÁGOS VADGAZDÁLKODÁSI ALAP 2023/2024. VADÁSZATI ÉVRE KIÍRT PÁLYÁZATI 
FELHÍVÁSÁRA ÖSSZESEN 640 ANYAG ÉRKEZETT BE, AMELYEK ÖSSZES TÁMOGATÁSI IGÉNYE 
KIEMELKEDŐEN MAGAS, MINTEGY 945 MILLIÓ FORINT VOLT. 191 „VIZES” PÁLYÁZATOT NYÚJTOTTAK BE 
A VADÁSZATRA JOGOSULTAK, A VÍZPÓTLÁST SZOLGÁLÓ FEJLESZTÉSEK LEHETŐSÉGEINEK KIBŐVÍTÉSE 
ÉS VALÓSZÍNŰLEG A 2022-BEN TAPASZTALT SÚLYOS ASZÁLY MIATT IS EZ A CÉLTERÜLET VOLT 
A LEGNÉPSZERŰBB.
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A
program az Országos Magyar Vadá-
szati Védegylet vezetésével indult az 
erdei szalonka tavaszi lesvadászata 
mint hazai vadászati hagyomány 
megőrzésének érdekében. Mára ez 

a kezdeményezés egyedülálló példája annak, 
hogy a vadászok egy tudományos igénnyel 
megalapozott monitoring programban tudnak 
aktívan részt venni akár másfél évtizeden át, 
arra időt és forrásokat áldozni.

A monitoring program a kezdete óta
két fontos részből áll:

a kijelölt megfigyelési pontokon (standokon) 
végezett megfigyelésekből, amelyek az 
egész országban egyszerre, összehangoltan 
történnek. Ez a rész a 7. naptári hét szombati 
napján kezdődik, és az onnan számított 7 hé-
ten keresztül minden szombat este történik;

a program résztvevői által végzett mintagyűj-
tésből, amely február 15. és március 31. között 
lehetséges, a kijelölt megfigyelési pontok 500 
méteres körzetében, a szombati napok kivéte-
lével a hét bármelyik napján.

Az elejtések a program keretei között, 
kizárólag mintagyűjtési céllal történhettek. 
A mintagyűjtés célja az állomány ivari- és kor-
összetételének feltérképezése és nyomon kö-
vetése. Ezek az adatok teszik lehetővé, hogy 
ne csupán a vonuló szalonkák mennyiségi 
változásáról, hanem biológiai állapotukról is 
következtetéseket lehessen levonni. 
A megfigyelési és elejtési jegyzőkönyvek mel-
lett minden elejtett egyedből szárny-mintát is 
kell szolgáltatni az Országos Vadgazdálkodási 
Adattár (OVA) részére, a szárnytollak alapján 
történő korhatározás céljából. Az elejtett 
madarak ivara boncolással könnyen megálla-
pítható. Amennyiben valamilyen oknál fogva 
élve fogott szalonka ivarának meghatározása 
lenne szükséges, úgy javasoljuk a régóta, 
széles körben ismert módszert: a tollakból tör-
ténő genetikai vizsgálatok alkalmazását. Ez a 
vérvételnél lényegesen egyszerűbb és sokkal 
kevésbé kockázatos eljárás. Ki kell hangsú-
lyozni, hogy a program keretében vagy ahhoz 
kapcsolódóan semmilyen más adat- vagy 
mintagyűjtést semmilyen más szervezet nem 
végez. Minden ilyen állítás vagy hivatkozás 
megtévesztő.

Az elmúlt évek során egy 
hatékony és jól működő rendszer 
épült ki, amelyben a terepi meg-
figyeléseket és mintagyűjtést 
végző résztvevők munkáját a megyei koordiná-
torok fogják össze, ők dolgozzák fel a beérkező 
információkat és töltik fel az OVA munkatársai 
által fejlesztett és működtetett elektronikus 
adatkezelő rendszerbe.

A monitoring program, tanulva az ered-
ményekből és alkalmazkodva a változó 
feltételekhez, több változáson ment keresztül. 
2021-ben új szakasza kezdődött, ennek megva-
lósításához minden résztvevő megállapodást 
kötött a védegylettel, és ennek birtokában 
kérvényezte a vadászati hatóságtól a minta-
vétel engedélyezését. Ugyanabban az évben 
megalakult a Szalonka Munkacsoport az Agrár-
minisztérium Vadgazdálkodási Főosztálya, a 
védegylet, az Országos Magyar Vadászkamara 
és az OVA szakembereinek részvételével. 
A munkacsoport célja a hatékony kommunikáció 
és az egységes álláspont kialakítása a program 
résztvevői között. A munkacsoport a korábbi 
évek tapasztalataira alapozva egyértelművé 
tette, hogy a program célja a kisszámú hasz-

nosítással összefüggő információk gyűjtése. 
Tekintettel arra, hogy a program résztvevőinek 
száma lassan, de folyamatosan növekedett, a 
korábbi 7 szalonka/stand mintavételi lehető-
séget minden résztvevő esetében 5 példányra 
mérsékelte a grémium. Ily módon biztosítható, 
hogy a kisszámú hasznosítás feltételei még a 
kiugróan jó húzásokkal jellemezhető években is 
biztosítottak legyenek. A mintagyűjtést végző 
személyek monitoring programban való részvé-
tele pedig kizárólag a vadászatra jogosult által 
kiállított írásos engedély birtokában lehetséges.

A program keretei között a résztvevőknek és a 
Vadbiológiai és Vadgazdálkodási Tanszék munka-

társainak példa nélküli részletes-
séggel sikerült adatokat gyűjteni 
a faj egyedeinek Magyarországot 
érintő tavaszi vonulásáról, annak 
főbb jellegzetességeiről és hosz-
szú távú alakulásáról. Az éves 
ingadozások ellenére továbbra 
is kijelenthető, hogy az állomány 
nagyságában és összetételében 
nem mutatható ki trendszerű 
változás. A hasznosítás mértéke 
nem befolyásolta az állomány ala-

kulását, és nem érte el az állomány konzervációs 
(védelmi) helyzetét veszélyeztető szintet.

A megfigyelők 2022 tavaszán regisztrált szá-
ma (1291 pont) minden korábbi évben tapasztalt 
értéket meghaladt, az ország vadászterülete-
inek egyharmada, mintegy 520 vadászatra jo-
gosult vett részt a programban. Ennek ellenére 
a 2022-es szélsőségesen száraz év monitoring 
eredményei jelentősen elmaradtak a korábbi 
évekétől, a mintavételi lehetőségek alig 25 
százalékát használták ki, és akadt 134 olyan 
vadászterület, ahol bár részt vettek a program-
ban, mintát nem sikerült gyűjteni. Adataink sze-
rint a 4706 résztvevőnek sikerült 2047 mintát 
összegyűjtenie.

A program keretében, annak kiegészítéseként 
az Országos Magyar Vadászati Védegylet meg-
bízásából – az Agrárminisztérium támogatásá-
val – a MATE Vadbiológiai és Vadgazdálkodási 
Tanszék munkatársai 2020–2022 között 22 erdei 
szalonkát jelöltek meg nyomkövető eszközzel 
Budapest és Gödöllő közötti térségben. A nagy 

Az adatok teszik 
lehetővé, hogy ne 
csupán a vonuló 

szalonkák mennyiségi 
változásáról, hanem 
biológiai állapotukról 
is következtetéseket 

lehessen levonni

A 2009-BEN INDULT ORSZÁGOS ERDEI SZALONKA MONITORING PROGRAM CÉLJA, HOGY 
SZINKRONSZÁMLÁLÁSI ÉS POPULÁCIÓBIOLÓGIAI ADATOK ALAPJÁN BECSÜLJE AZ ORSZÁG TERÜLETÉN 
ÁTVONULÓ ERDEI SZALONKÁK ÁLLOMÁNYÁNAK NAGYSÁGÁT ÉS NYOMON KÖVESSE AZ ABBAN 
BEKÖVETKEZŐ VÁLTOZÁSOKAT. AZ ADATOK FOLYAMATOS GYŰJTÉSÉVEL ELLENŐRIZHETŐ, HOGY 
A TAVASZI ELEJTÉSEK FENNTARTHATÓK-E, ÉS NEM VESZÉLYEZTETIK-E A POPULÁCIÓ HOSSZÚ TÁVÚ 
VÉDELMI HELYZETÉT.

Szalonka
monitoring
2022–2023
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A
z új szabályok oka, hogy az Európai 
Bizottság 2021/57. rendelete módo-
sította a vegyi anyagok regisztrá-
lásáról, értékesítéséről, engedé-
lyezéséről és korlátozásáról szóló 

1907/2006/EK európai parlamenti és tanácsi 
rendeletet (REACH). A módosítás értelmében 
2023. február 15-étől tilos az ólomsörét hasz-
nálata és hordozása a vizes élőhelyeken, 
valamint azok 100 méteres körzetében. Fontos 
látni: az Európai Unió (EU) által kibocsátott 
rendeleteket az összes tagországban automati-
kusan alkalmazni kell, nincs szükség a nemzeti 
jogba való átültetésükre, amennyiben az nem 
tartalmaz ellentétes rendelkezéseket. (A Nimród 
Hírlevél 2021. novemberi számában felhívtuk a 
figyelmet a most hatályba lépett szabályozásra.)

Kétségtelen, hogy az ólomsörét használata 
felvethet természetvédelmi aggályokat. Épp 
ezért a magyar jogszabályok – lévén hazánk 
részese az 1979-ben aláírt bonni egyezménynek 
és az az alapján létrejött, az afrikai–eurázsiai 
vándorló vízimadarak védelméről szóló megálla-
podásnak (AEWA) – már 2005-ben megtiltották 
az ólomsörét használatát meghatározott vizes 
területeken és azok védősávjában. (Magyaror-
szág ebből kifolyólag a mostani, EU-s szigorítá-
sokat nem is támogatta.) Mindezzel együtt az új 
korlátozásokkal való összhang megteremtése 

miatt bizonyos kiigazításokra szükség lesz a 
hazai jogszabályokban. A témában az Agrármi-
nisztérium már egyeztetett a vadászati érdek-
képviseletekkel, amit ezúton is megköszönünk. 
A fejleményekről a vadászkamara felületein 
haladéktalanul hírt fogunk adni.

Az ólomlövedékek elleni EU-s törekvések 
nem új keletűek. Az Európai Vegyianyag-ügy-
nökség (ECHA) 2021-ben nyilvánosságra hozott 
egy tervezetet, amely értelmében az anyag 
megjelenésétől számított öt éven belül teljesen 
megtiltanák az ólomtartalmú lőszerek haszná-
latát (erről bővebben olvashat a Nimród Hírlevél 
2021. júliusi számában). Ehhez kapcsolódóan a 
vadászkamara más érintett felekkel együttmű-
ködve elkészített egy részletes tanulmányt a 
tervezet várható hazai hatásairól. Ezt – angol 
nyelven – megkapta az ECHA is. Az ECHA-kon-
zultáció következő körében, 2022 nyarán újabb 
beadványt nyújtottunk be több partnerszerve-
zettel közösen, érvelve az ólomtilalom ellen.

A jövőben is – együttműködve a jogszabályal-
kotókkal – megteszünk minden tőlünk telhetőt, 
hogy a természetvédelmi szempontok figye-
lembevétele mellett megelőzzük a vadgazdál-
kodást, vadászatot indokolatlanul hátrányosan 
érintő jogszabályok hatályba lépését.

Országos Magyar Vadászkamara

A KORÁBBINÁL SZIGORÚBB KORLÁTOZÁSOK LÉPTEK ÉRVÉNYBE AZ ÓLOMSÖRÉT HASZNÁLATÁRA 
VONATKOZÓAN AZ EURÓPAI GAZDASÁGI TÉRSÉG ORSZÁGAIBAN 2023. FEBRUÁR 15-ÉTŐL, 
A MÓDOSÍTÁSOK HAZÁNKAT IS ÉRINTIK. AZ ALÁBBIAKBAN – ÖSSZEFOGLALVA AZ AGRÁRMINISZTÉRIUM 
VADGAZDÁLKODÁSI FŐOSZTÁLYÁNAK TÁJÉKOZTATÁSÁT – KÖZÖLJÜK A FŐBB TUDNIVALÓKAT.

Ólomsörét,
EU-s szigorítások
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  CSIKVÁRI DÓRA

pontosságú, GPS-alapú eszközökkel részletes, 
napi szintű adatok gyűjthetők a madarak tavaszi 
vonulásáról és területhasználatáról. 

A kutatás eredményei kiegészítették, és 
részben felül is írták az eddig rendelkezésre 
álló ismereteket a hazánkban előforduló 
szalonkák tavaszi vonulásával kapcsolatban. 
Meglepő eredmények születtek a szalonkák 
őszi vonulásáról és telelési szokásairól is, kü-
lönösképpen nagyfokú területhűségükről. 
A kutatás eredményei továbbá nagyban segítik 
a monitoring során gyűjtött megfigyelési adatok 
értékelését is. A program a már megszokott és 
letisztult módszertannal folytatódik 2023-ban 
is, biztosítva ezáltal a derogációs feltételek 
fenntartását.

Dr. Buzgó József
Országos Magyar Vadászati Védegylet

Dr. Csányi Sándor
Dr. Schally Gergely

Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem
Vadbiológiai- és Vadgazdálkodási Tanszék

Itt tájékozódhat a vadászkamara 
az ECHA tervezetére válaszul 

íródott, 2021-es tanulmányáról.

Itt éri el a 2022-es ECHA-
konzultáció során benyújtott 

beadványunkat.
A monitoring programról és a nyomkövetős kutatásról

további részleteket talál a védegylet honlapján!

A nyomkövetős kutatás eredményeiről 
magyarul az alábbi közleményekből

lehet tájékozódni:

• Schally, G., Palatitz, P. és Csányi, S. 
 (2022):
 Példák az erdei szalonka (Scolopax   
 rusticola) egyedi telelési stratégiáira   
 Közép-Európában. Vadbiológia, 22: 64–74

• Schally, G., Csányi, S. és Palatitz, P. 
 (2022):
 Az erdei szalonka (Scolopax    
 rusticola) tavaszi vonulásának vizsgálata  
 GPS telemetria adatok alapján. 
 Vadbiológia, 22: 52–63

• Csányi, S., Schally, G. és Földvári, A.
 (2022):
 Merre jár…? Műholdas technikákkal   
 a szalonka nyomában. Nimród    
 Vadászújság, 110 (2): 12–13
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A
kiadvány – amely kiválóan illesz-
kedik az „Ismerd meg a vadászokat!” 
kiemelt kamarai célprogramba 
– az eddigi tapasztalatok alapján 
nagyban segíti az edukációt, támo-

gatja azokat az érzékenyítési törekvéseket, 
amelyek jelentősen javíthatják a vadászok és a 
vadászat társadalmi megítélését.

Az évszakokhoz kötődő tartalmakat felvonul-
tató, huszonnyolc oldalas, színes folyóirat 2023. 
tavaszi és nyári „epizódja” rengeteg olyan rövid, 
olvasmányos, a 6–12 éves korosztály életkori 
sajátosságaihoz illeszkedő információt közvetít, 
amelyek hatékonyan szolgálják a környezeti 
nevelés céljait.

A Kisvadász küldetése egyértelmű: játszva 
tanít és szemléletet formál. Ezt szem előtt 
tartva az új számokból sem maradhattak ki a 
Kárpát-medence élővilágának megismerését 
szolgáló írások, de emellett a nagyvilág zoo-
lógiai érdekességei ugyancsak felbukkannak, 
valamint olyan praktikus jótanácsokkal is talál-

kozhatnak az olvasók, mint a szúnyogokkal és 
kullancsokkal szembeni óvintézkedések, vagy 
arra vonatkozó javaslatok, hogy mit pakoljunk 
a hátizsákunkba, ha kirándulni megyünk. Arról, 
hogy a füzetek ne legyenek szárazok és „tan-
könyvízűek”, a képességfejlesztő feladatok gon-
doskodnak: a többi között labirintus, színező, 
pár- és szókereső.

A második évfolyam első, tavaszi kötete egye-
bek mellett részletesen tárgyalja a fácán bioló-
giai sajátosságait, a madártojások felépítését, 
a hazai nagyvadfajok utódainak jellemzőit vagy 
éppen a hímestojás-készítés gyakorlati fogásait. 
A nyári szám a ragadozás köré épül, ennek 
kapcsán szó esik például az ember és az állatok 
látásának különbségeiről. Téma a csapdázás is, 
mint a ragadozókérdés kulcsfaktora, de ugyanígy 
tájékozódhat az olvasó a nyári vízpótlás fontos-
ságáról is, vagy éppen a vérebekről, a vadgyü-
mölcsökről, a természetfotózásról.

Országos Magyar Vadászkamara

AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA 
ÁLTAL KIADOTT „KISVADÁSZ” CÍMŰ 
ISMERETTERJESZTŐ-FOGLALKOZTATÓ 
FÜZET ELSŐ KÉT – 2022. ŐSZI ÉS TÉLI 
– SZÁMA FERGETEGES SIKERT ARATOTT. 
EZT ALÁTÁMASZTJA A RENGETEG 
POZITÍV VISSZAJELZÉS SZÜLŐKTŐL, 
PEDAGÓGUSOKTÓL ÉS A GYEREKEKTŐL. 
A SIKERTÖRTÉNET FOLYTATÓDIK: 
JANUÁR KÖZEPÉN MEGJELENT 
A KÉT SORON KÖVETKEZŐ SZÁM!

  CSIKVÁRI DÓRA

A Kisvadász megjelent számai letölthetők
PDF-formátumban a vadászkamara honlapjáról.

Ifjúsági központ – Debrecenben is

A
központ ötlete akkor merült fel, 
amikor 2017-től új források nyíltak 
meg a vadászkamara többletbe-
vételei révén – mondja dr. Forgács 
Barna, a Területi Szervezet elnöke. 

Akkor pályázati rendszerben lehetett igényelni 
a szervezet központjától támogatást a kamara 
egyik kiemelt országos projektje, az „Ismerd 
meg a vadászokat!” ifjúságnevelési program 
keretében. Ezt felhasználva voltaképp egy 
vadászati tárlatot alakítottak ki, azonban nem 
a megszokott, hagyományos módon: sokkal 
inkább egy ismeretterjesztő bemutatótérről 
beszélhetünk, amelynek célközönsége a laikus, 
vadászat – és legalább annyira összességében 
a természet – iránt érdeklődő gyerekekből, 
fiatalokból tevődik össze.

A kiállítótér három részre tagolódik. Az el-
sőben a térség fontosabb élőhelyei és faunájuk 
mutatkoznak be, felvonultatva a védett fajokat 
is. Ezután a vadászható fajokra kerül a hangsúly: 
azok vármegyei állományalakulásával ismerked-
hetnek meg a látogatók, de ugyanúgy tájékozód-
hatnak a többi között a vadászat gyakorlatáról, 
hagyományairól is. A harmadik rész egy oktató-
terem, amely falait vadászírók idézetei és trófeák 

díszítenek. Ugyanitt kapott helyet egy lézeres 
lövésszimulátor, amellyel a futóvadra való célzás 
is gyakorolható.

A vadászkamara köztestület, és mint ilyen, 
természetes, hogy nemcsak a szervezet 
központja vállal társadalmi szerepet, de a vár-
megyei Területi Szervezetek is – magyarázza 
Papp Zoltán vármegyei vadászkamarai titkár, 
aki a megnyitón A Vadászkamara Érdemérme 
kitüntetést vehette át dr. Jámbor Lászlótól, a 
vadászkamara elnökétől. A jogszabályok által 
előírt feladatok mellett szakmai érdekképvise-
letként rendkívül fontos a vadgazdálkodás, a 
vadászat, mint szakma széles körű megismerte-
tése, társadalmi elfogadottságának növelése – 
és ez úgy valósítható meg a leghatékonyabban, 
ha már gyerekkorban pozitív tapasztalatokat 
szerez az ember. Ezt a célt szolgálja az ifjúsági 
központ. Az anyagiakról szólva hozzáteszi: az 
épület megvásárlására, felújítására összesen 
120 millió forintot költöttek, amelynek felét 
saját forrásból finanszírozták, a másik felét 
pedig a vadászkamara központja biztosította 
támogatásként.

Országos Magyar Vadászkamara

A VADÁSZKAMARA HAJDÚ-BIHAR VÁRMEGYEI TERÜLETI SZERVEZETE IS MEGNYITOTTA ÚJ, 
A LEGFIATALABBAK OKTATÁSÁT, ÉRZÉKENYÍTÉSÉT SZOLGÁLÓ LÉTESÍTMÉNYÉT. A HIVATALOS 
ÁTADÁSRA 2022. DECEMBER 5-ÉN KERÜLT SOR ÜNNEPÉLYES KERETEK KÖZÖTT. A 200 NÉGYZETMÉTER 
ALAPTERÜLETŰ INGATLAN HARMADRÉSZBEN A VADÁSZKAMARA IRODÁJÁNAK IS OTTHONT AD, ÍGY AZ 
ÉRDEKKÉPVISELETET DEBRECENBEN, A MIKLÓS UTCA 5. SZÁM ALATT LEHET SZEMÉLYESEN 
FELKERESNI.
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Dr. Forgács Barna, Papp Zoltán és dr. Jámbor László

Jószolgálat

kiadvány – amely kiválóan illesz-kiadvány – amely kiválóan illesz- kozhatnak az olvasók, mint a szúnyogokkal és kozhatnak az olvasók, mint a szúnyogokkal és 

AZ ORSZÁGOS MAGYAR VADÁSZKAMARA 

ISMERETTERJESZTŐ-FOGLALKOZTATÓ 

– SZÁMA FERGETEGES SIKERT ARATOTT. 

PEDAGÓGUSOKTÓL ÉS A GYEREKEKTŐL. 
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Jószolgálat
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A
z Európai Unióban az elmúlt 
időszakban számos, a vadászatot, 
vadgazdálkodást negatívan érintő 
törekvés látott napvilágot (elég 
csak az ólomsörétre vonatkozó 

korlátozásokra és az ólomtartalmú lövedékek 
tervezett teljes tilalmára gondolnunk, amely 
témában lapunk 45. oldalán olvashat). A FACE 
mint nemzetközi ágazati érdekképviselet azért 
indította el akcióját 2022-ben, hogy az aláírá-
sokat fajsúlyos érvként felhasználva tudato-
sítsa a brüsszeli döntéshozókban: egy jelentős 
társadalmi csoportról van szó, amelynek szak-
mailag is megalapozott igényeit az unió nem 
hagyhatja figyelmen kívül.

A petíciót lapzártánkig csaknem 
210 000-en írták alá, ami önmagában komoly 
szám ugyan, azonban minden újabb aláírás 
erősíti az érdekérvényesítő képességet. A 
legtöbb aláírás a legfrissebb összesítés sze-
rint Franciaországból (42 097), Bulgáriából (31 
600) és Nagy-Britanniából (26 899) érkezett. 
Az egyes országok vadászainak számához 
viszonyítva a legnagyobb arányban Máltán 
(55%), Belgiumban (51%) és Bulgáriában 

(27%) írtak alá. Hazánk az aláírások száma 
tekintetében a 19. helyen áll 1427 aláírással, 
ami a vadászok számához viszonyítva 2 
százalékot jelent.

Magyarországon a vadgazdálkodás és 
a vadászok helyzete a legtöbb európai or-
szághoz képest érezhetően jobb, hiszen a 
kormányzat elismeri ágazatunk és tevékeny-
ségünk fontosságát, így az elmúlt évtizedben 
rendkívül komoly elvi és kézzelfogható támo-
gatást kaptunk. Fontos látni azonban, hogy 
más európai országokban vadásztársaink 
nagyon komoly kihívásokkal, sőt támadások-
kal néznek szembe! Ezért a szintén FACE-tag 
Országos Magyar Vadászkamara és az Or-
szágos Magyar Vadászati Védegylet részéről 
továbbra is azt kérjük a magyar vadászoktól 
és a vadászat hazai támogatóitól: tanúsítsa-
nak szolidaritást, támogassák a kampányt 
és írják alá a petíciót!

A petíció április 25-éig írható alá a 
signforhunting.com/hu/ magyar nyelvű 
weboldalon, ahol minden információ elérhe-
tő a kezdeményezésről.

A NIMRÓD HÍRLEVÉL 2022. SZEPTEMBERI ÉS 
NOVEMBERI SZÁMÁBAN IS FELHÍVTUK 
A FIGYELMET AZ EURÓPAI VADÁSZATI ÉS 
TERMÉSZETVÉDELMI SZÖVETSÉG (FACE) 
KAMPÁNYÁRA, AMELY SORÁN 37 
TAGORSZÁGBÓL 7 MILLIÓ VADÁSZ ÉS 
A VELÜNK SZIMPATIZÁLÓK ALÁÍRHATJÁK 
A SZERVEZET VADGAZDÁLKODÁST, 
VADÁSZATOT ERŐSÍTŐ INTERNETES PETÍCIÓJÁT. 
AZ EDDIGI EREDMÉNYEK IMPONÁLÓK, DE MÉG 
MESSZE NEM ELEGENDŐK!

MAGUNKÉRT
ÉS EGYMÁSÉRT

A petíció weboldalát közvetlenül elérheti
okoseszközéről beolvasva ezt a QR-kódot.
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KÜRTÖS
TANFOLYAM
Baranyában
Az Országos Magyar Vadászkamara 
vármegyei Területi Szervezete bentlakásos 
vadászkürtös tanfolyamot szervez 
felnőttek részére, a Baranya Vadászkürt 
Együttes közreműködésével.

A tanfolyam időpontja:
2023. március 13–18. (hétfőtől szombatig)

Helyszín:
Vadász- és Ifjúsági Központ, Martonfa 
(7720 Martonfa, Szabadság u. 1.)

Program:
Kürtölés napi hat órában. Esténként előadások 
a vadászkürtölés és a vadászati kultúra tárgyköréből, 
neves előadók részvételével.

Részvételi díj:
45 000 Ft (tartalmazza a szállást, 
a napi háromszori étkezést, az oktatás, valamint 
az esti programokon való részvétel díját)

Jelentkezés és egyéb információ:
Agyaki Gábortól 
a +36 70/702 5007 telefonszámon vagy 
a baranya@omvk.hu címen.

Vadász- és Ifjúsági Központ, Martonfa 
(7720 Martonfa, Szabadság u. 1.)

Az Országos Magyar Vadászkamara 
vármegyei Területi Szervezete bentlakásos 
vadászkürtös tanfolyamot szervez 
felnőttek részére, a Baranya Vadászkürt 
Együttes közreműködésével.

A tanfolyam időpontja:
2023. március 13–18. (hétfőtől szombatig)

Helyszín:
Vadász- és Ifjúsági Központ, Martonfa 

Együttes közreműködésével.

A tanfolyam időpontja:
2023. március 13–18. (hétfőtől szombatig)2023. március 13–18. (hétfőtől szombatig)

Vadász- és Ifjúsági Központ, Martonfa 
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A
múzeum kiállításában is immár 
méltó helyett kapott Fekete István, 
akinek emlékszobáját személyes 
tárgyai, fotói, bútorai ékesítik.
A látogatók megismerkedhetnek a 

Fekete család történetével, az író munkássá-
gával, alkotásaival és bepillantást nyerhetnek 
az ő és a kortárs alkotók baráti kötelékébe 
is. A Fekete Istvánról szóló ismeretanyagot 
korábban időszaki tárlatként láthatták az 
érdeklődők, de mára – kiegészítve – végleges 
helyet kapott a kastély emeletén, az állandó 
kiállítás részeként. 

Az emlékszoba mellett tovább bővült a 
múzeum fegyverterme is, ahol a 18–19. századi 
hideg- és tűzfegyverek kerülnek előtérbe, vala-
mint a biztonságos fegyverkezelésről és a vadá-
szati lőkultúráról is részletes információkhoz 
juthatnak az érdeklődők.

A kastély terei, falai is színesedtek vadász-
ható fajok igényesen elkészített preparátu-
maival, trófeáival. Mindemellett a díszterem 
előcsarnoka ismét megtelt élettel, hiszen új 
időszaki kiállítás nyílt Kalas András vadász-
festményeiből.

A vadászat nemcsak a vallási szertartásaink 
kialakulásához és fejlődéséhez járult hozzá, 
hanem a művészetek felvirágzásához is. Ez a 
tevékenység ezer szállal köthető a képzőművé-
szetekhez, az irodalomhoz vagy akár a zenéhez 
is. A múzeum célja, hogy őrizze, ápolja ezeket a 
szerteágazó kulturális értékeket.

Az idei év sem lesz a tétlenkedésé, hiszen a 
fenti változások, bővítések mellet még sok terv 
vár megvalósításra. Az esztendő során egy 
kerek egész kiállítás készül majd kifejezetten 
a rendellenes trófeákról. A kastélytörténeti 
rész is új helyre költözik a múzeumon belül és 

Örök értékek új köntösben
MEGÚJULT A SZÉCHENYI ZSIGMOND VADÁSZATI MÚZEUM

MAJDNEM KÉTHÓNAPNYI ZÁRVATARTÁS UTÁN MEGÚJULVA NYITOTTA MEG KAPUIT 
A HATVANI SZÉCHENYI ZSIGMOND KÁRPÁT-MEDENCEI MAGYAR VADÁSZATI 
MÚZEUM. 2022 VÉGÉN NAGY SIKERT ARATOTT A SZÉCHENYI ZSIGMOND 
EMLÉKKIÁLLÍTÁS ÁTADÁSA, EZEN FELBUZDULVA A CSENDES, LÁTOGATÓK NÉLKÜLI 
HETEK ALATT SEM TÉTLENKEDTEK AZ INTÉZMÉNY DOLGOZÓI.

újabb kiállítótérrel bővül, hiszen ez a múzeum 
nem csak a vadászatról szól. 

Az intézménynek otthont adó barokk kastélyt 
Grassalkovich Antal építtette az 1700-as évek 
közepén, majd 110 évvel később, a Hatvany 
család tulajdonában élte virágkorát. Ennek a 
korszaknak az emlékét szeretné megőrizni az 
állandó kiállítás kastélytörténeti része. 
A múzeumba ellátogatók megismerkedhetnek a 
Hatvany testvérek életével, munkásságukkal és 
egy „időutazás” keretében kicsit a kastély része-
ivé is válhatnak, megismerve a korabeli fotókat, 
használati tárgyakat.

Az év első felében új diorámák kerülnek a 
halászati kiállító térbe, amelyeknek témája a 
folyóvizek, tavak élővilága, valamint a ragadozó 
halfajtáink.

De nemcsak megújult tárlattal fogadja 
látogatóit a múzeum, hanem teljesen új múze-
umpedagógiai foglalkozások, alkotóműhelyek 
is várják iskolás és óvodás csoportok jelentke-
zését. A foglalkozások célja a játékos természe-

ti-környezeti nevelés, mindemellett rengeteg 
témakörből van lehetőség választani, például az 
erdő lakói, vizeink élővilága vagy akár a rovarok 
környezete és életmódja. 

Fontos, hogy a felnövekvő generáció minél 
alaposabban megismerje a természetet, hiszen 
a megfelelő ismeretek birtokában már egészen 
kis korban kialakulhat a természet iránt érzett 
általános felelősség (amely a vadászati erkölcs 
alapja is). 

Idén is számos program várja majd a gyer-
kőcöket. Tavasszal és ősszel is megrendezzük 
a gyerekek nagy kedvencét, a „VAD-PIZSI-
PARTY”-t, amely tulajdonképpen egy izgalmas 
éjszaka a múzeumban. A program keretében 
megismerkedhetnek az éjszakai erdő varázsla-
tos világával játékos formában.

A nyári időszakban pedig újra sor kerül a VAD-
KA-CSA napközis táborra, két turnusban. Ez va-
dászíróink életébe, munkásságába, expedícióik 
izgalmaiba enged majd bepillantást. A táborban 
múzeumpedagógiai foglalkozások, előadások, 
játékos vetélkedők, a múzeum felfedezése és 
lélegzetelállító kalandok várják a 7–11 év közötti 
gyerkőcöket.

Ez év szeptemberében sem maradhat el a 
Vadászgyereknap, amelyen vadászkutya- és 
solymászbemutató, íjászat, lézervadászat, 
kézműves-foglalkozások, koncertek és még 
megannyi izgalmas program várja a családokat.

A kastély szabadulószobája jelenleg az 1971-
es Vadászati Világkiállítás izgalmaival várja 
játékos kedvű vendégeit, de az év második felére 
egy teljesen új, más témájú szabadulószobát 
rendezünk majd be.

A díszteremben idén is pezsegni fog az élet, 
hiszen rengeteg koncert és számos rendez-
vény várja az érdeklődő, szórakozni és kikap-
csolódni vágyó közönséget.

A Széchenyi Zsigmond Kárpát-medencei 
Magyar Vadászati Múzeum legfőbb célja 
2023-ban is a vadászati kultúra, a vadászati 
hagyományok megőrzése, ápolása és megis-
mertetése. 

A kiállítóterek folyamatosan bővülnek, az 
oktatási programok fejlődnek, a múzeum pedig 
megpróbál hidat teremteni a vadászat és a 
társadalom, a vadászok és nem vadászók kö-
zött, hiszen a különbözőségek teszik a világot 
egésszé. 

Lakatos Anna
igazgatóhelyettes
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A
szakmai és törvényhozási érdekér-
vényesítés – amelynek eredménye-
képpen sikerült „beemelni” az erdélyi 
kopót a terelővadászati gyakor-
latba – elérhető közelségbe hozta 

azoknak a további módosításoknak törvényben 
történő rögzítését, amelyek hosszú évek óta a 
fajtával dolgozó közösség legfontosabb célki-
tűzését jelentik. Reális az esély az erdélyi kopó 
széles körű vadászati alkalmazására, arra, hogy 
közel hozzuk a hagyományőrző erdélyi kopóval 
történő vadászat lehetőségét.

A fenti cél érdekében kezdtük el szervezni azt 
a nagyvad társasvadászatot és az azt megelőző 
kísérő programokat, amelyeknek helyszíne 
Szalaszend volt. Partnerünkkel, a Bélusvölgye 
Vadásztársasággal közösen 2023. január 13–15-
én bemutattuk az erdélyi kopókkal történő 
terelővadászat jelenlegi gyakorlatát. Azt 
megelőzően néhány rövid előadás keretében is-
mertettük a fajtával folytatott hagyományőrző 
vadászati mód bevezetésének általunk javasolt 
koncepcióját, továbbá az erdélyi kopó fajta szé-
lesebb körben történő alkalmazásának (például: 
vadkárelhárítás, szőrmésragadozó-gyérítés) 
lehetőségeit. Az előadásban szót ejtettünk e 

kutyák ösztön- és génkészlet megőrző vadá-
szati használatának lehetőségeiről a jelenlegi 
állományméret összefüggéseinek tekintetében, 
illetve összehasonlítottuk a 150 évvel ezelőtti 
kopózás feladatait a mai kor követelményeivel. 
A résztvevők megismerhették a kopó alkalma-
zásának módjait a vaddisznó hajtóvadászat, 
a terelővadászat, illetve az utánkeresés 
témakörében. Az előadás kitért a vadkárel-
hárító vadászat lehetőségeire, a klasszikus 
kopómunka részleteire, a fajta vadászat közbeni 
viselkedésére, illetve a tőle elvárt, önálló munka 
körülményeire, nehézségeire.

Fontosnak tartottuk, hogy meghatározzuk a 
fajta egyéb vadászati alkalmazásához szüksé-
ges feladatokat, amelyekben kiemelt szerepet 
kaphatnak a szakmapolitikai egyeztetések, 
a vizsgarendszerek közös kialakításának 
koordinálása, valamint a különböző pénzügyi 
feltételek teljesülésének elősegítése. Felhívtuk 
az érintettek figyelmét arra, hogy mindezek 
alapfeltétele a hatályos jogszabályi környezet 
áttekintése és a szükséges kiegészítésekre 
irányuló javaslatok kidolgozása. Vendégeink 
többek között a szaksajtó képviselői, állami er-
dészetek vezetői, szakirányú felsőoktatásban 

Visszatérés
  MÁNDOKY ESZTER

tevékenykedő oktatók és intézetvezetők, az 
Országos Magyar Vadászkamara és a Magyar 
Ebtenyésztők Országos Szövetsége égisze 
alatt is tevékenykedő vadászkutyás szakembe-
rek voltak.

A terelővadászat során kiemelt figyelmet 
fordítottunk az erdélyi kopók munkájának 
bemutatására, dokumentálására, műholdas 
nyomkövető technológiával rögzítve a terelő-
vadászaton részt vevő kutyák nyomvonalát. 

Az adatok kiértékelésére a vadászatot követő-
en, az előadásokon és a vadászaton is résztve-
vő vendégekkel együtt került sor. Összességé-
ben elmondható, hogy a kutyák fegyelmezet-
ten és kitartóan dolgoztak – a hajtásterületet 
nem hagyták el, a terelési nyomvonalba kerülő 
tarvadról igen rövid idő alatt lefordultak és 
felvették a terelés aktuális vonalát, irányát.

Kiss Tamás, Kovács Örs
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AZ ERDÉLYI KOPÓ JELENLEG KIZÁRÓLAG NAGYVAD TERELŐVADÁSZAT, VADDISZNÓHAJTÁS ÉS 
UTÁNKERESÉS SORÁN ALKALMAZHATÓ, S EZ KIS TÚLZÁSSAL AZT JELENTI, HOGY A KUTYA AZ AKTUÁLIS 
MAGYARORSZÁGI VADÁSZATI GYAKORLATBAN ALIG LÉTEZIK. AZ ERDÉLYI KOPÓS KÖZÖSSÉG EGYIK 
LEGFONTOSABB AKTUÁLIS CÉLJA – ÉPPEN A FENTEBB EMLÍTETT OK MIATT – A FAJTÁNAK AZ EREDETI 
ALKALMAZÁSI TERÜLETE SZERINTI FOGLALKOZTATÁSA, AZ EHHEZ KAPCSOLÓDÓ TÖRVÉNYI, 
JOGSZABÁLYI KÖRNYEZET KIALAKÍTÁSA, BIZTOSÍTÁSA.




